a partir dos exercícios sociais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2026.

A Companhia está avaliando os impactos dos pronunciamentos da alteração listada acima, porém não
espera efeitos significativos oriundos da adoção.

TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis intermediárias para o período de três
meses findo em 31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

28

2.7. Reapresentação de valores correspondentes

Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia, em revisão às intervenções realizadas nos ativos de
concessão das controladas Concer e Concebra no encerramento do exercício de 2023, retrospectiva nos
períodos daquele ano, identificou que parte destas correspondiam a intervenções que aumentam a vida
útil do ativo de concessão. Com base no resultado dessa mudança, apresentamos a seguir os efeitos em
relação às demonstrações originalmente apresentadas em 31 de março de 2023:

a) Balanço patrimonial
  Controladora  Consolidado

  Originalmente
divulgado Ajustes Reapresentado

31/03/2023
 Originalmente

divulgado Ajustes Reapresentado
31/03/2023

Ativo circulante  50.373 - 50.373  157.084 - 157.084
Imposto de renda e
contribuição
social diferido

 - - -  24.265 (63) 24.202

Investimentos  689.436 11.429 700.865  46.511 - 46.511
Intangível  6.654 - 6.654  983.670 13.736 997.406
Ativo não circulante  850.623 11.429 862.052  2.730.786 13.673 2.744.459
Total do ativo   900.996 11.429 912.425  2.887.870 13.673 2.901.543

Impostos, taxas e
contribuições

 1.151 - 1.151  28.598 1.316 29.914

Passivo circulante  30.471 - 30.471  548.298 1.316 549.614
Passivo não circulante  39.370 - 39.370  1.504.262 - 1.504.262
Lucros e prejuízos acumulados  (80.274) 11.429 (68.845)  (80.274) 11.429 (68.845)
Participação de não
controladores

 - - -  4.155 928 5.083

Patrimônio líquido  831.155 11.429 842.584  835.310 12.357 847.667
Total do passivo  900.996 11.429 912.425  2.887.870 13.673 2.901.543

b) Demonstração do resultado do período
  Controladora  Consolidado

  Originalmente
divulgado Ajustes Reapresentado

31/03/2023
 Originalmente

divulgado Ajustes Reapresentado
31/03/2023

Receita líquida  - - -  208.403 14.042 222.445
Custo  - - -  (213.489) (305) (213.794)
Lucro (prejuízo) bruto  - - -  (5.086) 13.737 8.651
Resultado de
equivalência patrimonial

(78.195) 11.429 (66.766)  11.419 - 11.419

Receitas (despesas)
operacionais  (82.147) - (70.718)  (33.317) - (33.317)
Prejuízo operacional
antes do resultado
financeiro

(82.147) 11.429 (70.718)  (38.403) 13.737 (24.666)

Prejuízo antes do
imposto de renda e da
contribuição social

(80.274) 11.429 (68.845)  (92.285) 13.737 (78.548)

Corrente  - - -  (49) (1.317) (1.366)
Diferido  - - -  10.602 (63) 10.539
Imposto de renda e
contribuição social

- - -  10.553 (1.380) 9.173

Prejuízo do período  (80.274) 11.429 (68.845)  (81.732) 12.357 (69.375)

Atribuição aos:

Acionistas controladores  (80.274) - (68.845)  (80.274) 12.357 (68.845)
Acionistas não
controladores

- - -  (1.458) 928 (530)

TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis intermediárias para o período de três
meses findo em 31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

29

c) Demonstração do fluxo de caixa
  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado Ajustes
Reapresentado

Originalmente

divulgado Ajustes
Reapresentado

 31/03/2023 31/03/2023

Prejuízo do período  (80.274) 11.429 (68.845)  (81.732) 12.357 (69.375)
Margem de construção  - - -  (194) (186) (380)
Resultado de
equivalência
patrimonial

78.195 (11.429) 66.766  (11.419) - (11.419)

Amortização do
intangível

80 - 80  40.928 305 41.233

Variações nos ativos e
passivos

9.963 - 9.963  93.026 1.380 94.406

Caixa líquido gerado
nas atividades
operacionais

6.876 - 6.876  75.371 13.856 89.227

Adições ao ativo
intangível

(315) - (315)  (25.800) (13.856) (39.656)

Caixa líquido aplicado
nas atividades de
investimentos

(858) - (858)  (28.192) (13.856) (42.048)

Caixa líquido gerado
pelas atividades de
financiamentos

(5.818) - (5.818)  (60.495) - (60.495)

Aumento de caixa e
equivalentes de caixa

200 - 200  (13.316) - (13.316)

No início do período  52 - 52  57.580 - 57.580
No fim do período  252 - 252  44.264 - 44.264
Aumento de caixa e
equivalentes de caixa

200 - 200  (13.316) - (13.316)

d) Demonstração do valor adicionado
  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado Ajustes Reapresentado
31/03/2023

Originalmente
divulgado Ajustes Reapresentado

31/03/2023

Receitas  - - -  226.865 14.042 240.907
Valor adicionado bruto  - - -  62.841 14.042 76.883
Retenções  - - -  (79.676) (305) (79.981)
Valor adicionado líquido
produzido pela entidade

 (1.213) - (1.213)

(16.835) 13.737 (3.098)

Valor adicionado líquido
recebido em transferência

 (74.676) 11.429 (63.247)

25.306 (63) 25.243

Imposto de renda e
contribuição social diferido

 - - -

10.602 (63) 10.539

Valor adicionado total a
distribuir

 (75.889) 11.429 (64.460)

8.471 13.674 22.145

Distribuição do valor
adicionado

 (75.889) 11.429 (64.460)

8.471 13.674 22.145

Impostos, taxas e contribuições  499 - 499

(14.638) 1.317 (13.321)

Lucros retidos do período  (80.274) 11.429 (68.845)  (80.274) 11.429 (68.845)
Participação de acionistas não
controladores

 - - -

(1.458) 928 (530)

TPI – Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis intermediárias para o período de três
meses findo em 31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30

3. Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora  Consolidado

 31/03/2024 31/12/2023  31/03/2024 31/12/2023
Disponibilidades 741 1.114  14.442 25.583
Aplicações financeiras  - -  26.227 25.286

Total 741 1.114  40.669 50.869

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa referem-se substancialmente